Potest etiam non incongrue adaptari Sodomitis. Legitur (Ezech. xvi) enim quod peccatum Sodomorum fuit superbia vitæ et abundantia panis et saturitatis. Inter ipsas ergo comessationes et ebrietates, dum adhuc escæ essent in ore ipsorum, ira Dei ascendit super eos. Potest nihilominus adaptari filiis Israel in deserto, sicut primo expositum, et etiam super hos ira Dei ascendit; nam contrivit eos; quia, ut ait Hieronymus (121), non debet reputari Deus iniquus, quod genus humanum submersit diluvio, Sodomitas igne consumpsit et sulphure, filios Israel prostravit in deserto, quia sic puniti sunt, ne in æternum puniret eos. Cæterum prophetia est, ut diximus tetrasyrctica. (122) Prophetice enim prædixit David destructionem urbis Jerusalem factam per Romanos et pœnam malorum in judicio, etiam pestem inguinariam in Romanos; pro cuius remotione instituta fuit Romæ moderna Litanía. De die enim judicii dicit Veritas: *Quia sicut factum est in diebus Noe, cum comederent homines et biberent, et dicerent: Pax, pax et securus, supervenit eis hora, quam non sperabant* (Matth. xxiv). Væ ergo illis prædicatur. *Adhuc escæ eorum erant in ore ipsorum, etc.* De Judæis etiam

(121) In cap. i Nahum.

(122) Greg. Turon. lib. x Hist. P. Diac., lib. iii c. 11.

legitur (125), quod cum venerant Hierosolymam ad diem festum Paschæ, in quo secundum legem agnum comedebant paschalem et azymos panes; in ipsis vero diebus azymorum ex improvise supervenit Romanus exercitus, et infra mœnia urbis in angustia cibi et potus infinitam multitudinem Judæorum conclusit. Et sic vere David prævidens desolationem urbis suæ in ultionem Dominici sanguinis factam prophetavit: *Adhuc esca eorum erunt in ore,* etc. Romani vero similiter in diebus paschalibus non dijudicantes corpus et sanguinem Domini, quod sumpsrant, maximè comessionibus, ludis et luxuriæ vacabant, qui tamen in diebus jejuniorum continenter vixerant, tanquam terminus resurrectionis Dominicæ terminum fecisset eis continentia; et qui, dum expectabant Domini sui susceptionem, tanquam mundum hospitium ei paraverant, suscepto eo frena licentiæ suæ laxarent. Ergo dum adhuc escae Domini corporis, et comessiones, quibus præmissa jejunia quasi redimere volebant; dum, inquam, *hæ escae adhuc erant in ore ipsorum, ira Dei ascendit super eos,* pestis scilicet inguinaria. Apparebat enim tumor in inguine, et aliquantus rufor in facie, et fere sine sensu doloris passim moriebantur, in mensa, in via, in colloquiis et ludis. Et tantum etiam hæc pestis extensa est, quod etiam Pelagius illius temporis papa eadem peste occubuit. Cui substitutus est beatus Gregorius (124) adhuc diaconus, qui, si forte converteretur Dominus et ignosceret, instituit ut universis populus Romanus hac die jejunio se affligeret, et cum summa humilitate basilicam Beati Petri adiret in qua Dei misericordiam lacrymabilibus Litanis imploraret. Qui prostratus cum omni multitudine ad orationem ante gradus basilicæ cum surrexisset ab oratione, vidit super castrum Crescentii angelum, qui gladium eruentatum detergens revocabat eum in vaginam, intelligens, quod cessaret grassatio, tum de simul prostratis ad orationem circiter octoginta mortui sunt inventi; et deinceps, mutato nomine, dictum est castrum Angeli. Comminatio, ut diximus, annualis est. Cum enim singulis annis legitur Apostolus, dicent: *Probet seipsum homo, et sic de pane illo edat, et de calice bibat. Qui enim manducat et bibit indigne, judicium sibi manducat et bibit; non dijudicans corpus Domini: ideo inter vos multi imbecilles et infirmi, et dormiunt multi (I Cor. xi)* Quid aliud est quam si diceret: Cavete, ne esca salutaris sic sit in ore vestro, quod ideo ira Dei ascendat super vos, ne esca, quæ datur vobis in resurrectionem, fiat vobis in ruinam. Sed non arbitror prætereundum quod pluraliter dicimus: *Esca eorum.* Est enim esca jumentorum, est esca fidelium, est etiam esca grandium. Esca jumentorum grandis et necessaria, de qua dicitur: *Qui dat jumentis escam ipsorum (Psal. cxlvi).* Hæc sunt victualia de fructibus terræ, et animantibus nobis concessa ad reficiendas ventris ruinas. Esca vero fidelium salutaris est et mystica: Eucharistiam loquor. Solus enim fidelis dicit Domino: *Parasti in conspectu meo mensam (Psal. xxii).* Et ad solum filium Salomon dirigit verba dicens: *Fili, sedisti ad mensam divitis. Appone cultrum gutturi tuo, et vide quæ tibi apponuntur (Prov. xxiii).* Scito te debere ei similia præparare. *Christus enim passus est pro nobis, vobis relinquens exemplum, ut sequamini vestigia ejus (II Petr. ii).* De hac esca dicit propheta: *Faciet Dominus in monte hoc convivium pinguium medullatorum, convivium vindemiæ defæcatæ (Isa. xxv),* quasi dicat: In valle Tophet, id est in synagoga factum est convivium pinguium et mulsi, qui ibi calix in manu Domini plenus misto. Sed in monte hoc, id est Ecclesia, est esca medullata, et

(125) *Microl.*, cap. 57. *Joseph.*, lib. v *De bello Judaico*, c. 14.

(124) *Joan. diac. in Vita B. Greg.*, lib. 1, cap. 36.

A potus defæcatus. Quod autem fidelium tantum esca sit hic, aperit Ecclesia in scrutiniis catechumenorum, qui usque ad Secretam officii missæ intersunt, et deinceps ejiciuntur; ac si diceret eis: *Non est bonum sumere panem filiorum, et dare canibus (Matth. xv).* Esca vero grandium spiritualis est et intellectiva. Hæc est sacra Scriptura, quæ quot habet documenta, totidem proponit fercula litterato. Grandes enim in Ecclesia litteratos dicimus: de quibus Apostolus: *Vos qui majores estis, instruite hujusmodi (Gal. vi).* Ipsi enim dati sunt speculatores domui Israel, unde et prælatos nostros episcopos vocamus. (125) De his dicit sapientia: *Cibus grandium ego sum specialis. Sane cibus gratia Domini ibi assignatur. Vetustissima veterum comeditis; sed supervenientibus novis projicietis vetera (Lev. xxvi).* Vetustissima enim ante vetera, mortalia sunt præcepta sacræ Scripturæ; quæ etiam natura ducè digito Dei scripta sunt in cordibus nostris. Vetera vero, quæ post illa significativa sunt legis Mosaicæ præcepta, quæ donec res significata veniret, erant observanda. Nova vero supervenientia, evangelica est perfectio. *Nisi abundet, inquit Christus, justitia vestra super justitiam Scribarum et Phariseorum (Matth. v);* ac si diceret nobis propheta: *Vos futuri grandes in Ecclesia, qui super senes intelligitis, qui sublato velamine litteræ cornutam Moysi faciem irreverberatis oculis videbitis, mortalia et evangelica servate, cæremonialia vero abjicite. Itaque post tot exempla pereuntium, cavendum nobis est impendio, ne dum escae spirituales adhuc sunt in ore nostro, ira Dei veniat super nos, et pereamus; imo flagitemus ipsum quem recipimus, ut post escas hujus temporis sacramentales, trahat nos ad mensam Patris Jesus Christus Dominus noster, judex noster, cum venerit judicare vivos et mortuos, et sæculum per ignem.*

SERMO XXI.

IN ASCENSIONE DOMINI.

(*Exstat inter Opera Hildeberti Cenomanensis. Vide Patr. tom. CLXXI, col. 583, serm. 50.*)

SERMO XXII.

DE SANCTA TRINITATE.

(*Exstat ibid., col. 595, serm. 53*)

SERMO XXIII.

DE SANCTA MARIA MAGDALENA.

(*Vide ibid., col. 671, serm. 69.*)

SERMO XXIV.

IN FESTO S. JACOBI APOSTOLI, SANCTI CHRISTOPHORI MARTYRIS, ET GERMANI CONFESSORIS.

Ad regulares.

In ore duorum aut trium stabit omne verbum (Deut. xvii; Matth. xviii). Moyses, in Deuteronomio, imo Dominus per Moysen filiis Israel, quibus formam judiciorum dederat, sufficientem etiam numerum testium ad decisiones causarum annotavit. Sed quoniam *omnia in figura contingebant illis (I Cor. x)*, potest ibi non incongrue pronuntiari numerus testium, qui necessarii nobis erunt in die extremæ ventilationis, quando omnes astabimus ante tribunal judicis æterni reddituri rationem de his, quæ gerimus secundum corpus. Deus enim noster qui *tanquam ovis ad occisionem ductus est, et non aperuit os suum (Isai. Liii)*, manifeste veniet, et non silebit, cum sederit, scilicet Antiquus dierum, cujus capilli candidi velut nix, et pedes ejus similes auricha co, et throni circa eum positi, et libri omnium aperti erunt (*Dan. x*): et habebit ventilabrum in manu sua, et separabit grana a pa-

Gregor., lib. xi *Ep.*, cap. 2. *Baron.*, tom. VIII pag. 6.

(125) *Aug.*, *Confess.* c. 10, citat hunc locum.

leis; paleas autem comburet igne inexstinguibili; grana vero recondet in horreum suum (*Matth. III*). In hac ventilatione sub præfato numero testium, vel absolvetur quisque, vel condemnabitur. Sed quia sunt et alii testes, ut de istis planior fiat intelligentia, de aliis quoque disseramus. Sane tres sunt ordines testium: primus, medius, ultimus. Primus in cœlo, secundus in Ecclesia, ultimus in terra. De primo dici potest: *In ore trium testium stetit omne verbum*; de secundo: *In ore trium testium stat omne verbum*; de tertio: *In ore trium testium stabit omne verbum*. Primum aperit Joannes in Epistola catholica dicens: *Tres sunt, qui testimonium perhibent in cœlo: Pater, et Filius, et Spiritus sanctus* (*Joan. v*). De ultimo quoque subjunxit: *Et tres sunt, qui testimonium perhibent in terra: spiritus, aqua et sanguis* (*Ibid.*). Medius ordo sunt apostoli, martyres et confessores. Quod apostoli testes sint, audi Christum dicentem: *Vos eritis mihi testes in omni Judæa, et Samaria, et usque ad ultimum terræ* (*Act. I*). De his quoque legitur: *Virtute magna reddebant Apostoli testimonium resurrectionis Christi* (*Act. IV*). Martyres ipsi nomine testes indicantur, qui autonomastice nomen generale sibi speciale vindicaverunt, quia non solum loquendo, sed etiam moriendo confessi sunt. Confessores vero testes ostendit Dominus loquens Ezechieli: *Fili hominis, speculatorem dedi te domui Israel, tu audies ex ore meo verbum, et contestaberis, vel annuntiabis eis ex me* (*Ezech. III*). Et alibi: *Fili hominis, contestare, et dic: Venit finis, finis venit* (*Ezech. VII*). Hi tres in Ecclesia contestantur, quid credendum, quid vitandum sit. Primus itaque testium ordo est principalis, secundus doctrinalis, tertius judicialis. Primus est adorandus, secundus imitandus, tertius cum timore expectandus. Primus enim creat, et incrementum dat, secundus plantat et rigat, tertius absolvit et condemnat. Primus facit oves cum hædis, secundus facit oves de hædis, tertius segregat oves ab hædis. De primo itaque dictum est: *In ore trium testium stetit omne verbum*. Namine verbi opus intelligitur secundum illud: *Non faciet Dominus verbum quod non revelaverit ad servos suos prophetas*. (*Amos III*). Non est autem opus in corpore universitatis, quod non exeat ex aula summi imperatoris, vel agendo, vel permitendo, ut fiat. Porro si non est malum in civitate, quod Deus non faciat (*ibid.*), profecto liquet, quia non est bonum, quod ab ipso non fiat, vel aliter. Omne opus universitatis in tribus est. Est enim opus creationis, opus reconciliationis, opus glorificationis. Mundus enim quasi hortus est, quia ex eo, et in eo oriuntur omnia. Vel potius, quia ex cognitione rerum oritur cognitio Creatoris. Sicut ergo in horto tria sunt tempora, plantationis, maturitatis, collectionis; ita et in mundo tria quæ prædiximus. Hæc autem tria distincte tribus attribuuntur personis, non quod opera Trinitatis divisa dogmatizemus, sed ad insinuandam personarum distinctionem, opera per personas distinguere Scriptura consuevit et doctrina. Itaque Pater creavit, Filius reconciliavit, Spiritus sanctus glorificavit, inde est, quod Pater dicitur auctor, Filius mediator, Spiritus sanctus consolator. Quamobrem Pater est laudabilis, Filius amabilis, Spiritus sanctus desiderabilis. Audi Scripturam, quæ Patri attribuit creationem: *In principio creavit Deus cælum et terram* (*Gen. I*), id est Pater in Filio. Audi Apostolum de reconciliatione Filii: *Ipse est pax nostra, qui fecit utraque unum*, et alibi, *in corpore suo solvit medium parietem inimicitiarum* (*Eph. III*). Spiritus vero requiem præstat post laborem, unde scriptum est: *A modo enim jam dicit spiritus, ut requiescant a laboribus suis* (*Apoc. XIV*); opera siquidem tunc erunt spiritualia, nam corpora etiam nostra fient spiritualia, corpus adhæ-

rebit spiritui, et Spiritus Deo, ut fiat unus spiritus cum illo. De creatione Patris dixit Filius: *Pater meus hucusque operatus est*; et de reconciliatione sua subdidit: *Ego autem nunc operor* (*Joan. v*). De glorificatione poterit dicere Spiritus. Pater et Filius hucusque operati sunt, deinceps ego operabor, et faciam cælum novum et terram novam (*Isa. LXV*).

Sequitur de secundo ordine testium, *in ore quorum stat omne verbum*. Horum omnis doctrina in tribus est; in spirituali generatione, in speciali dilectione Verbi incarnati, in forma Christianæ religionis. Causas quidem carnalis geneseos et rationes nobiles philosophi gentium satis diligenter et caute nobis tradiderunt. Etiam Moyses de generatione cœli et terræ, et omnium quæ in eis sunt, prosecutus est. Carnales etiam generationes Patrum, de quorum femore Christus nasciturus erat contexit, sed spirituales generationes sub silentio transierunt. Etiam de dilectione Dei Vetus Testamentum nos instruxerat ibi: *Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo*, etc. (*Deut. VI*; *Matth. XXII*), sed de modo diligendi hominem Deum nusquam expresse rat. Frequenter quidem dicitur, sed non frequenter explicatur, quod Christus secundum hominem minus est diligendus Deo, et plus proximo. Forma vero religionis veterum erat in figuralibus, et in conjugio, quia maledictus erat, qui non faciebat semer in Israel (*Exod. XXIII*); longe alio schemate Christiana religio figurata est. Proinde necessario testes Ecclesiæ præfati contestati sunt de his tribus, spirituali scilicet generatione Dei, hominis dilectione, forma religionis Christianæ. (126) Porro quodlibet istorum trium in tribus est: est autem spiritualis generatio innovatio spiritus, de qua dictum est. Deponentes veterem hominem induite novum, qui secundum Deum creatus est (*Ephes. IV*). Et hoc fit in baptismo, in pœnitentia, in martyrio. Prima quidem necessaria est omni viventi, secunda omni peccanti, tertia congrua est prædicanti. Primam sub pœna præcepit Christus: *Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu sancto, non intrabit in regnum cœlorum* (*Joan. III*). Tertiam conclusit, dicens: *Qui perdiderit animam suam propter me et propter evangelium, in futuro servabit eam* (*Matth. X*). De eisdem Petrus ait: *Pœnitentini et baptizetur unusquisque vestrum* (*Act. II*), et alibi: *Christus passus est pro nobis, vobis relinquens exemplum, ut sequamini vestigia ejus* (*I Petr. II*). Sunt itaque in hac vita quatuor generationes una carnalis, et tres spirituales. Harum quatuor, prima est naturalis, secunda sacramentalis, tertia pœnitentialis, quarta triumphalis. Prima fit per traductionem, secunda per unctionem, tertia per contritionem, quarta per conflictationem; quinta erit unica, quam expectamus, quando scilicet mortale hoc induet immortalitatem, et corruptibile hoc incorruptionem (*I Cor. XV*). De his quinque generationibus ait Propheta: *Permanebis cum sole et ante lunam, in generatione et generationem* (*Psal. LXXI*). Lunam dixit Ecclesiam quæ est generationis consecuta generationem. Non enim in his quatuor habet Ecclesia manentem civitatem, sed quintam futuram inquit. Inde est quod sacra Scriptura sæpenu-mero per quadragenarium numerum præsentem vitam, per quinquagenarium futuram significat. Quadraginta enim sonat, quater geniti, quod congruit viæ, in qua quater generamur. Quinquaginta quinquies geniti, quod congruit patriæ, in qua quinto generabimur.